INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS DE LA COMPANIA TRANSMARINA C.A. POR EL
EJERCICIO ECONOMICO 2006

Seriores Accionistas:

En base a lo dispuesto en la Resolucién No. 92.1.4.3.0013 R.O. # 44 del 13 de
octubre de 1992, de la Superintendencia de Compafias y de conformidad con las
Obligaciones Legales y Estatutarias, pongo a disposicion de los Accionistas el
informe anual de las operaciones de la Compaiiia.

ENTORNO ECONOMICO

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar que en este afno el Pais tuvo un
crecimiento en sus recaudaciones tributarias del 15,1%

Los mayores ingresos por tributos a los presupuestados por el Gobierno y los altos precios
del petréleo se han visto utilizados para financiar gasto ptiblico.

Todo esto acompaiiado de un aumento en los créditos para consumo, el incremento de
importaciones y exportaciones, mas la continua llegada de remesas de los inmigrantes
contribuyeron a una elevacién del indice inflacionario al 2,87%.

Estas realidades no han perjudicado en gran medida al sector empresarial de la
provincia de Manabi y del Pais en general, puesto que han podido continuar
desarrollando sus actividades econdémicas sin mayores sobre y €n un marco
de relativa estabilidad. ’

b‘b O\P BE
Por lo dicho en los parrafos anteriores, el entorno econémi Ml ano 2006 se des&rrollo
con relativa calma, pudiéndose desarrollar el sector de la coffs urao ;

‘-

e b
= 7
¢

OPERACION \

econémico incrementando su nivel de operaciones y cubrie
propuestos para este afio satisfaciendo la creciente demanda.

{ 0 JuL 2007




ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y TRIBUTARIOS

Administrativos:

Durante el afio 2006, se mantuvo una politica administrativa prudente, dirigida
principalmente a la reduccion de costos innecesarios y en el mejoramiento de la
calidad de todos nuestros productos de pesca fresca.

Tributarios:

Como es de conocimiento publico el sistema tributario ecuatoriano es cambiante y
sufre reformas constantes, sin embargo la Compania ha cumplido con todas sus

obligaciones tributarias, de acuerdo a las normas vigentes en el pais, a
continuacién presento la conciliacion tributaria del presente ejercicio:

U.S. Délares

Utilidad del ejercicio 226.314,44
Participacion a trabajadores (33.947,17)
Gastos no deducibles 28.399,58
Base imponible para impuesto a la renta 220.766,85
Reinversion de Utilidades 130.000,00
25% impuesto a la renta causado 42.191,71
Reserva Legal 15.017,56
Anticipo Imp. A la Renta (2.126,52)
Retenciones en la fuente del afio (5.949.,02)
Impuesto a la renta por pagar 34.116,17

Para cumplir eficazmente con estas disposiciones, la Compania se ha esforzado en
mantener asesoria profesional tanto en el ambito legal como tributario.

ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA

Un analisis financiero de la comparfiia TRANSMARIN /C.A., por el afio tf;rmﬁ?ado
al 31 de diciembre de 2006, se presenta a continuaciof: L




ACTIVOS

Activos corrientes
Activos no corrientes

TOTAL ACTIVOS

PASIVOS

Pasivos corrientes
Pasivos no corrientes

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
Capital social

Reservas

Aporte Futura Capitalizaciéon
Utilidad acumulada

Utilidad del ejercicio

Total

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

INGRESOS
COSTO DE VENTA

GASTOS OPERACIONALES:
Administrativos

UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL
Otros ingresos y (egresos), neto

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES IMPUESTOS
Reserva Legal

Participacién de Trabajadores

25% Impuesto a la Renta Causado

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

U.S. délares

Aio 2005
2.598.871,08
991.466,52

3.59 7,60

459.117,42
1.067.928,92

1.563.046,34
368.800,00
1.138.744,04

464.744,29
50.725,63
5.077,30

2.027.291,26

3.590.337,60

4.386.584,60

3.767.894,14

594.315.40

24.375,06

(12.733,98)K - -
11.64113’

. 364,14

1.746,17

493,52

U
En el presente periodo se realizé el proceso de fusiéon pér absorcion integrando a
TRANSFOODS S.A. dentro del control de la parte financiera y administrativa de

Aiio 2006
2.794.753,16
5.061.065,96

7.855.819,12

2.491.170,44
1.900.963,88

4.392.134,32
1.122.800,00
1.167.312,76
884.744,29
153.558,75

135.158,00
3.463.684,80

7.855.819,12

8.024.731,61

5.870.826,11

1.400.052,00

.. _753.853,50

(527.539,06)

226.%14,44

P
+°135.158,00

LU




nuestra compania, por lo tanto es comprensible que existan variaciones
importantes en la parte patrimonial y resultados de mi representada durante el
periodo 2006.

En relacién al periodo anterior notamos que las ventas de pesca fresca tuvieron
un pequefio aumento al igual que los costos.

DESTINO DE LOS RESULTADOS.

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, y de acuerdo a la
disponibilidad del efectivo, los resultados podran ser distribuidos a los accionistas
de la Compaiia.

OBJETIVOS PARA EL ANO 2007.

En el afio 2007 el objetivo planteado es, la de continuar con la labor de promover
nuevos negocios dando a conocer nuestros productos de pesca fresca
satisfaciendo la necesidad del consumo en la forma que el cliente lo requiera sea

esto dentro o fuera del pais.

Agradezco a ustedes el respaldo, apoyo y confianza depositada en mi.

Atentamente,

% ‘ ) A‘
lo@égoe;lo Izquiepdo

Gerente General.

; “Canpadias F: \

DE
%\.‘.O\A C\C,

&

Y
N
N

N P, ), \Q,. J

;,“. .
o




