# INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA TRANSMARINA C.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2006

Señores Accionistas:

En base a lo dispuesto en la Resolución No. 92.1.4.3.0013 R.O. # 44 del 13 de octubre de 1992, de la Superintendencia de Compañías y de conformidad con las Obligaciones Legales y Estatutarias, pongo a disposición de los Accionistas el informe anual de las operaciones de la Compañía.

# ENTORNO ECONÓMICO

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar que en este año el País tuvo un crecimiento en sus recaudaciones tributarias del 15,1%

Los mayores ingresos por tributos a los presupuestados por el Gobierno y los altos precios del petróleo se han visto utilizados para financiar gasto público.

Todo esto acompañado de un aumento en los créditos para consumo, el incremento de importaciones y exportaciones, mas la continua llegada de remesas de los inmigrantes contribuyeron a una elevación del índice inflacionario al 2,87%.

Estas realidades no han perjudicado en gran medida al sector empresarial de la provincia de Manabí y del País en general, puesto que han podido continuar desarrollando sus actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un marco de relativa estabilidad.

Por lo dicho en los párrafos anteriores, el entorno económico en el año 2006 se desarrolló con relativa calma, pudiéndose desarrollar el sector de la construcción.

# **OPERACIÓN**

La Compañía se ha mantenido de forma estable durante el año 2006 en la aspecto económico incrementando su nivel de operaciones y cubriendo los objetivos propuestos para este año satisfaciendo la creciente demanda.

10 JUL 2007

## ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y TRIBUTARIOS

#### Administrativos:

Durante el año 2006, se mantuvo una política administrativa prudente, dirigida principalmente a la reducción de costos innecesarios y en el mejoramiento de la calidad de todos nuestros productos de pesca fresca.

# Tributarios:

Como es de conocimiento público el sistema tributario ecuatoriano es cambiante y sufre reformas constantes, sin embargo la Compañía ha cumplido con todas sus obligaciones tributarias, de acuerdo a las normas vigentes en el país, a continuación presento la conciliación tributaria del presente ejercicio:

	U.S. Dólares
Utilidad del ejercicio Participación a trabajadores Gastos no deducibles	226.314,44 (33.947,17) 28.399,58
Base imponible para impuesto a la renta	220.766,85
Reinversiòn de Utilidades	130.000,00
25% impuesto a la renta causado	42.191,71
Reserva Legal	15.017,56
Anticipo Imp. A la Renta	(2.126,52)
Retenciones en la fuente del año	(5.949,02)
Impuesto a la renta por pagar	<u>34.116,17</u>

Para cumplir eficazmente con estas disposiciones, la Compañía se ha esforzado en mantener asesoría profesional tanto en el ámbito legal como tributario.

ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Un análisis financiero de la compañía TRANSMARINA/C.A., por el año terminado al 31 de diciembre de 2006, se presenta a continuación:

10 JUL 2007

	U.S. dólares Año 2005 Año 2006	
ACTIVOS		
Activos corrientes Activos no corrientes	2.598.871,08 991.466,52	2.794.753,16 5.061.065,96
TOTAL ACTIVOS	3.590.337,60	7.855.819,12
PASIVOS		
Pasivos corrientes Pasivos no corrientes	459.117,42 1.067.928,92	2.491.170,44 1.900.963,88
TOTAL PASIVOS	1.563.046,34	4.392.134,32
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS Capital social Reservas Aporte Futura Capitalización Utilidad acumulada Utilidad del ejercicio Total	368.800,00 1.138.744,04 464.744,29 50.725,63 5.077,30 2.027.291,26	1.122.800,00 1.167.312,76 884.744,29 153.558,75 135.158,00 3.463.684,80
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3.590.337,60	7.855.819,12
INGRESOS	4.386.584,60	8.024.731,61
COSTO DE VENTA	3.767.894,14	5.870.826,11
GASTOS OPERACIONALES: Administrativos	594.315,40	1.400.052,00
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	24.375,06	753.853,50
Otros ingresos y (egresos), neto	( <u>12.733,93</u> )	(527.539,06)
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES IMPUESTOS	11.641,13	226.314,44
Reserva Legal Participación de Trabajadores 25% Impuesto a la Renta Causado	364,14 1.746,17 4.253,52	15.017,56 33/947,17 27.191,71
UTILIDAD (PERDIDA) NETA	5.077,30	135.158,00

En el presente periodo se realizó el proceso de fusión por absorción integrando a TRANSFOODS S.A. dentro del control de la parte financiera y administrativa de

nuestra compañía, por lo tanto es comprensible que existan variaciones importantes en la parte patrimonial y resultados de mi representada durante el periodo 2006.

En relación al periodo anterior notamos que las ventas de pesca fresca tuvieron un pequeño aumento al igual que los costos.

## DESTINO DE LOS RESULTADOS.

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, y de acuerdo a la disponibilidad del efectivo, los resultados podrán ser distribuidos a los accionistas de la Compañía.

# OBJETIVOS PARA EL AÑO 2007.

En el año 2007 el objetivo planteado es, la de continuar con la labor de promover nuevos negocios dando a conocer nuestros productos de pesca fresca satisfaciendo la necesidad del consumo en la forma que el cliente lo requiera sea esto dentro o fuera del país.

Agradezco a ustedes el respaldo, apoyo y confianza depositada en mí.

Atentamente,

Gerente General.



10 JUL 2007